

Số: 22 /KH-PGDĐT

Vinh Châu, ngày 02 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi năng khiếu “Ngày hội Hoa phượng đỏ” thị xã Vinh Châu lần thứ 27 năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2017 của UBND thị xã Vinh Châu về Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Hoa phượng đỏ” thị xã Vinh Châu lần thứ 27 năm 2017;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thi năng khiếu “Ngày hội Hoa phượng đỏ” thị xã Vinh Châu lần thứ 27 năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Phát triển phong trào “Rèn văn hay, chữ đẹp, vẽ tranh” cho các em thiếu nhi, nhằm trau dồi các kỹ năng viết văn, viết chữ, vẽ tranh và trình bày sạch đẹp, rèn tính cẩn thận, chính xác và thẩm mỹ cho em thiếu nhi trên địa bàn thị xã Vinh Châu.

Giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc, truyền thống lịch sử của thị xã.

Tuyên truyền, vận động toàn xã hội nhận thức và quan tâm, chăm sóc, tạo mọi điều kiện tốt nhất cho tuổi thơ phát triển.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Học sinh đang học tại các trường Tiểu học (trừ các học sinh đã đạt giải Viết chữ đẹp cấp Thị xã, cấp Tỉnh) và Trung học cơ sở tại các xã, phường của thị xã Vinh Châu.

#### III. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Nội dung, số lượng

1.1. **Viết chữ đẹp cấp Tiểu học:** Mỗi xã, phường chọn 10 em, cụ thể lớp 1: 2 em, lớp 2: 2 em, lớp 3: 2 em, lớp 4: 2 em, lớp 5: 2 em.

1.2. **Viết văn và chữ đẹp cấp Trung học cơ sở:** Mỗi xã, phường chọn 3 em.



**1.3. Vẽ tranh cấp Trung học cơ sở:** Mỗi xã, phường chọn 3 em.

*Lưu ý: 03 nội dung thi diễn ra cùng giờ nên mỗi em chỉ đăng ký thi 1 nội dung.*

## **2. Hình thức thi**

### **2.1. Viết chữ đẹp**

Học sinh dự thi sẽ thực hiện 2 bài viết trên giấy in sẵn do Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp, gồm:

**Bài 1:** - Thời gian viết: 20 phút

- Nội dung viết:

+ **Đối với lớp 1:** Viết chữ viết thường, cỡ nhỏ, gồm:

- Một bài tập chép là đoạn văn ngắn khoảng 30 chữ.

+ **Đối với học sinh lớp 2, 3:** Viết chữ viết thường, kiểu chữ đứng, nét đều, cỡ nhỏ, gồm:

- **Lớp 2:** Một bài tập chép là đoạn văn ngắn khoảng 50 chữ, có 1 đến 2 danh từ riêng.

- **Lớp 3:** Một bài tập chép là đoạn văn ngắn khoảng 70 chữ, có 2 đến 3 danh từ riêng.

+ **Đối với lớp 4, 5:** Viết chữ viết thường, kiểu chữ đứng, nét đều, cỡ nhỏ, gồm:

- **Lớp 4:** Một bài tập chép là bài văn hoặc thơ ngắn khoảng 90 chữ, có đến 3 đến 4 danh từ riêng.

- **Lớp 5:** Một bài tập chép là bài văn hoặc thơ ngắn khoảng 100 chữ, có 4 đến 5 danh từ riêng.

**Bài 2:** - Thời gian viết : 20 phút.

- Nội dung viết :

+ **Đối với lớp 1:** 1 bài tập viết, nhưng phải trình bày sáng tạo và được phép viết đứng hoặc nghiêng bằng chữ viết nét đều hoặc nét đậm, cỡ chữ nhỏ.

+ **Đối với lớp 2, 3, 4, 5:** 1 bài tập chép, cũng thực hiện như yêu cầu lớp 1.

**Quy định màu mực:** Sử dụng mực màu xanh.

### **2.2. Viết văn và chữ đẹp**

Học sinh thực hiện một bài viết “tìm hiểu về lịch sử Vĩnh Châu” thời gian 60 phút theo đề của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Với yêu cầu cụ thể như

sau:

- Cấu trúc gồm: Mở bài, thân bài, kết bài;
- Dùng từ, đặt câu, chữ viết rõ ràng, viết đúng kiểu chữ, cỡ chữ; trình bày đúng quy định, viết sạch, đẹp, viết đúng chính tả;
- Sáng tạo.

### **2.3. Vẽ tranh chủ đề về “Nét đẹp quê hương Vĩnh Châu”**

Mỗi đội 3 em cùng vẽ một bức tranh:

- Khổ tranh: Giấy A3 (do Phòng Giáo dục và Đào tạo phát cho học sinh)
- Vật liệu phục vụ cho việc vẽ tranh (bìa kê, màu...): Do các đội chuẩn bị (không sử dụng màu nước do không có thời gian phơi tranh).
- Thời gian: 90 phút

Hình thức, bố cục, ý nghĩa tuyên truyền của tranh vẽ sẽ là cơ sở để tính điểm, xếp hạng phần thi vẽ tranh cho các em.

### **3. Thời gian, địa điểm**

Viết chữ đẹp: lúc 7 giờ 30 phút, ngày 29/6/2017 tại trường Tiểu học 3 Phường 1;

Viết văn và vẽ tranh: lúc 7 giờ 30 phút, ngày 29/6/2017 tại trường Trung học cơ sở Châu Văn Đơ.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

1. Viết chữ đẹp (tính theo lớp): 5 giải nhất, 10 giải nhì, 15 giải ba.
2. Viết văn và chữ đẹp: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 4 giải khuyến khích.
3. Vẽ tranh (tập thể): 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 2 giải khuyến khích.

## **V. Kinh phí**

Phòng giáo dục và Đào tạo hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng Ban giám thị, giám khảo, khen thưởng cho cá nhân, tập thể đạt giải.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Thành lập Hội đồng coi và chấm thi, dự trù kinh phí; tổng hợp danh sách đăng ký dự thi.

Các xã, phường gửi danh sách đăng ký dự thi (theo mẫu) về Phòng Giáo

dục và Đào tạo chậm nhất ngày 16/6/2017 qua bộ phận nghiệp vụ (Ông Lý Văn Luận, Nguyễn Thanh Tùng nhận)

## **2. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở**

Tham mưu với UBND xã, phường về kế hoạch tổ chức, chỉ đạo, đôn đốc giáo viên, Tổng phụ trách tích cực hưởng ứng tham gia “Ngày hội Hoa phượng đỏ”. Chọn và phân công giáo viên hướng dẫn các em rèn luyện chuẩn bị dự thi.

Đưa học sinh tham dự “Ngày hội Hoa phượng đỏ” đủ về số lượng, đảm bảo nội dung các phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi năng khiếu “Ngày hội Hoa phượng đỏ” thị xã Vĩnh Châu lần thứ 27 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban chỉ đạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT (NTMN);
- Website Phòng;
- UBND xã, phường;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Triệu Lát**

UBND .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



DANH SÁCH THIẾU NHI ĐĂNG KÝ DỰ THI NÂNG KHIẾU  
"CÁI DUYÊN HỒI HOA PHƯƠNG ĐỒ" THỊ XÃ VINH CHÂU LẦN THỨ 27 NĂM 2017

Số TT	Họ và tên học sinh	Ngày tháng năm sinh		Lớp đang học	Trường	Nội dung thi			Ghi chú
		Nam	Nữ			Viết chữ đẹp	Viết văn và viết chữ đẹp	Vẽ tranh	
1									
2									
3									
4									
5									
6									
7									
8									
9									
10									
11									
12									
13									
14									
15									
16									

NGƯỜI LẬP BẢNG

....., ngày ..... tháng 6 năm 2017  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH